

# Priekules NOVADA

GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE

2013. gada **aprīlis**

Nr. 4

## Konference par lēmumu ietekmēšanu un pilsonisko sabiedrību

12.aprīlī Bunkas kultūras namā notika konference, uz kuru bija aicināti novada biedrību, sporta klubu, mednieku klubu un kolektīvu, lauksaimniecības biedrību dalībnieki, kā arī citi interesenti, kuri nevēlas palikt malā, bet aktīvi iesaistīties svarīgu jautājumu risināšanā un izlemšanā.

Konference notika biedrības "Zviedru draugu kopa" projekta "Priekules novada nevalstisko organizāciju ieguldījums politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā" gaitā. Projekts tapis ar ESF un SIF atbalstu, tas tiks īstenots, sadarbojoties Priekules novada teritorijā esošajām NVO.

Kopējās projekta izmaksas ir Ls 24 209,57 – Eiropas Sociālā fonda finansējums ir Ls 22 289,75, bet Priekules Novada domes līdzfinansējums ir Ls 1919,82.

Projektu paredzēts īstenot šogad līdz 30.novembrim. Pēc pirmās tikšanās reizes vēl tiek plānotas šādas aktivitātes – tiks organizēti 5 semināri, lai veicinātu izpratni par lēmumu pieņemšanas procesiem un iespējām iesaistīties tajos, dažādu praktisku uzdevumu veikšana, pieredzes apmaiņas braucieni uz Tūšosas komūnu Zviedrijā un Skodas rajonu Lietuvā, projektā iesaistītais jurists sniegs konsultācijas nevalstisko organizāciju darbības sekmēšanā, lēmumu apspriešanā, priekšlikumu izstrādē un iesniegšanas kārtībā, kā arī noslēguma pasākumā tiks prezentēts izdotais ārvalstu prakses un projekta rezultātu apkopojums un tiks veidota aktuāla informācija par projekta norisi interneta mājaslapā [www.virgaspagastanvo.lv](http://www.virgaspagastanvo.lv).

Šajā tikšanās reizē notika biedrību un sadarbības partneru no Zviedrijas un Lietuvas kopīga konference par tēmu "Lēmumu ietekmēšana un pilsoniskā sabiedrība", kuras laikā dalībniekiem bija iespējams noskatīties



Konferenci apmeklēja kupls skaits interesentu.

prezentāciju par Priekules novada biedrību darbu un realizētajiem projektiem. Konferencē laikā ar sevi iepazīstināja arī viesu delegācijas no Tūšosas komūnas (Zviedrija), kuru pārstāvēja izpilddirektors Jans Darels, kā arī biedrības "Lettlands Vanner" goda prezidente Margarēta Ohlina un citi biedrības dalībnieki, kā arī Lietuvas pārstāvji.

Pēc konferences tās dalībnieki sadalījās trijās darba grupās, kuras vadīja deputāti no valdības – Dzintars Kudums, Inita Bišofa un veselības ministre Ingrida Circene –, kā arī citi savas nozares profesionāļi. Tika diskutēts par lēmumu pieņemšanas

gaitu Saeimā un ministrijās, lēmumu pieņemšanas gaitu pašvaldībās, kā arī pilsoniskās līdzdalības labās prakses kodeksu.

Ruta Balode, biedrības "Zviedru draugu kopa" priekšsēdētāja un projekta vadītāja, atklāj, ka doma par šādām konferencēm un iespējām pieredzes apmaiņas braucienos iegūt jaunas zināšanas un idejas esot radusies jau agrāk. Šogad ar ESF atbalstu to beidzot izdevies īstenot. Viņa atzīst, ka ir gandarīta par lielo atsaucību un cilvēku ieinteresētību valstij svarīgu lēmumu pieņemšanā, kā arī par iespējām uzzināt daudz jauna un interesanta.

Egita



Nesen dibinātās biedrības "Smadiņi" dalībnieces Krista Sandere (no kreisās) un Ilze Eidinta no Virgas pagasta.

## Vislabākā dāvana ir vienkārši būt kopā!

Miers. Drošība. Mīlestība. Šie vārdi vislabāk raksturo vārdu "Mamma". Mamma vienmēr ir un būs mūsu vismīļākais cilvēks pasaulē. Māte – tā nav tikai mūsu dzīves sākotne un nepieciešamais pamats, bet arī visīstākās Mājas, kur mēs tiecamies atgriezties, un ideāls, pēc kura nepārstājam tiekties.

Tuvojas maija otrā svētdiena, kad mēs svinam Mātes dienu. Padomāsim, cik daudz laika mēs parasti veltām savām mammām – uz klausām viņas, pārinteresējamies, kā viņām veicas, ar ko viņas nodarbojas vai ko vēlētos darīt? Mātes diena ir lielisks iemesls atrast laiku un pabūt kopā. Dāvinot mammai savu laiku un uzmanību, sagādāsim vislielāko pārsteigumu viņai, un mamma to noteikti novērtēs. Pat visdārgākā dāvana neaizstās kopā pavadīto laiku.

Paldies saku ikvienai mūsu novada māmiņai par bērnu audzināšanu, skološanu un sabiedrības veidošanu. Jūs esat neatkarīgas ar savu spēku un izturību, sevišķi tās mammās, kurām bērnu skaits ir kupls un kuras mātes lomu uzņēmušās, arī kļūstot par aizbildnēm dzīves grūtībās nonākušiem bērniem.

Sveiksim un godināsim šajos svētkos savas mātes un vecmāmiņas, dāvāsim viņām to, kā ikdienā bieži vien pietrūkst, – savu uzmanību un mīļus vārdus, ar pateicību pieminēsim arī aizsaulē aizgājušās mammās! Darīsim tā, lai Mātes diena mūsu mammām kļūtu par pašu skaistāko dienu gadā.

**Vija Jablonska**, Priekules Novada domes priekšsēdētāja

## Priekulē darbu atsāks zobārstniecības kabinets

Vēlos iepriecināt Priekules novada iedzīvotājus ar informāciju par zobārstniecības kabineta darba atsākšanu ar 3.maiju.

Izdevās sameklēt ne tikai zobārstu, bet arī zobu higiēnistu un zobārsta asistentu. Vairāk nekā gadu šis pakalpojums Priekules poliklinikā nebija pieejams.

Pie mums strādās zobārste Agita Legzdiņa, zobu higiēniste Anita Braže un zobārsta asistente Inta Aļistratova. Visas speciālistes ir ar

darba pieredzi, strādājušas Liepājā un Grobiņā.

Speciālistes pieņems arī bērnus. Jau ar 3.maiju ir ielānota bērnu zobu pārbaude Priekules vidusskolai. Turpmāk paredzēta arī citu Priekules novada skolu bērnu pārbaude, tiks sagatavots ārstēšanas plāns katram bērnam un noteikts pieņemšanas laiks pie zobārsta, par ko būs informēti vecāki.

**Pierakstīties pie zobārste Agitas Legzdiņas var pa tālr. 26195098.**

**Zobārsta darba laiks ar 3.maiju:** pirmdienās, otrdienās, piektdienās no pulksten 9 līdz 17. Ar jūniju darba laiks varētu būt katru darbdienu.

**Pierakstīties pie zobu higiēnistes Anitas Bražes var pa tālr. 28209722. Darba laiks zobu higiēnistam:** ceturtdienās un piektdienās no pulksten 9 līdz 17.

**Tatjana Ešenvalde**, SIA "Priekules slimnīca" valdes priekšsēdētāja

## Var pieteikties projektu konkursam "Kultūras iniciatīvas Priekules novadā"

Līdz 10.maijam Priekules novada iedzīvotāji, novada kolektīvu un iestāžu vadītāji, nevalstiskās organizācijas (biedrības un nodibinājumi), reliģiskās organizācijas, uzņēmēj sabiedrības var iesniegt kultūras jomas projektus

Priekules novada pašvaldības rīkotajam konkursam, kurā paredzēts sadalīt tūkstoš latu. Aktivitātes jāplāno no 1.jūnija līdz 30.novembrim.

Atbalstu saņems kulturāli izglītojoši pasākumi, radošās darbnīcas, teātra, dzejas un dejas performances, izstādes, konkursi vai koncerti, kuri atbildis nolikumam.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Priekules novada mājaslapā sadaļā "Aktualitātes".



# Priekules Novada domes lēmumi

## Priekules Novada domes lēmumi

Priekules Novada domes 2013. gada 28. marta sēdē un 11. aprīļa ārpuskārtas sēdē pieņemtie lēmumi.

### Dažādi jautājumi

Apstiprināja Liepājas reģiona Novadu būvvaldes 2012. gada pārskatu.

Apstiprināja nolikumu projektu konkursam "Kultūras iniciatīvas Priekules novadā".

Apstiprināja ziedojuma līgumu starp Priekules Novada domi un biedrību "Rumula" un pieņēma ziedojumu naudā 500 latu. Ziedojums izmantojams Purmsātu Speciālās internātpamatskolas internāta atpūtas telpas labiekārtošanai – divānu un krēslu iegādei.

Piešķir vienreizēju pabalstu vecākiem 100 latu apmērā saistībā ar viena bērna piedzimšanu.

Veica precizējumu Priekules Novada domes 2013. gada 31. janvāra domes sēdē pieņemtajos saistošajos noteikumos Nr.3 "Par vienreizēja pabalsta piešķiršanu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu".

Veica grozījumus Priekules Novada domes 2012. gada 27. decembra sēdes lēmumā "Par limitiem 2013. gadā Priekules novada pašvaldības transportam degvielas iegādei pašvaldības jautājumu risināšanai" un "Par patinājuma līguma slēgšanu 2013. gadā automašīnu bezatlīdzības lietošanai un limitiem Priekules novada pašvaldības darbiniekiem degvielas iegādei pašvaldības jautājumu risināšanai".

Noteica, ka ar 2013. gada 1. martu vienai personai, kas ir bez iztikas līdzekļiem, vienas gultas dienas pilna cena ir 10 latu diennakti par uzturēšanos SIA "Priekules slimnīca" Ilglaicīgās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā.

Apstiprināja valsts 2013. gadam piešķirtās mērķdotācijas pašvaldības tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai sadales kārtībā.

Veica grozījumus Priekules Novada domes sēdes 2012. gada 25. oktobra lēmumā 43. § Par Priekules Novada domes līdzfinansējumu Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātā konkursā "Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai", projektā "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes paaug-

stināšana Priekules novada Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā".

Piešķir zemnieku saimniecības "Uzvaras" ziedotās 220 tonnas smilts un smalkās grants Latvijas Jātnieku federācijas kausa pajūgu braukšanā 1. posma sacensību maratona trases labiekārtošanai Virgas pagastā Stiebrīņos.

Nolēma sniegt atbalstu A.S. daļībai sešos starptautiskos pasaules reitinga šautriņu mešanas posmos.

Apstiprināja ar 2013. gada 1. aprīli Virgas pagasta pārvaldes tehnikas sniegto pakalpojumu izcenojumus.

Atļāva SIA "Ozols X2" izbraukuma tirdzniecību ar pārtikas un nepārtikas precēm līdz 2014. gada 1. aprīlim:

Virgas pagasta teritorijā pa maršrutu autoceļā P106 uz Paplaku pie mājām "Rasas", "Kalvas", "Rožlejas" pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās; Bunkas pagasta teritorijā pie mājām "Tēva nams" pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās.

Samazināja 2013. gadā nekustamā īpašuma nodokļa summu par 50% trīs novada iedzīvotājiem.

Nolēma piešķirt papildu finansējumu 11 990 latu mazlietota autobusa iegādei Priekules novada pašvaldības vajadzībām.

Apstiprināja nolikumu konkursam "Par sakopty Priekules novadu".

Apstiprināja Priekules novada dzīvokļu jautājumu palīdzības reģistru, aktualizētu pēc stāvokļa uz 28.03.2013.

### Projekti

Piešķir līdzfinansējumu projektiem:

- biedrības "Zviedru draugu kopa" projektam "Priekules novada nevalstisko organizāciju ieguldījums politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā";

- Krotas Kronvalda Ata pamatskolas projektam "Aktīva atpūta – drauds atkarībām";

- Kalētu pagasta pārvaldes projektam "Inventāra iegāde aktīvai atpūtai meža parkā "Priediens";"

- biedrības "Rumula" projektam "Muzikālais dabas parks Purmsātos";

- Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja M.B. projektam "Brīvā laika pavadīšanas vietas labiekārtošana Priekulē";

- biedrības "Rob-Lanka" projektam "Prūšu ūdenskrātuves atpūtas kompleksa labiekārtošana";

- biedrības "Rumula" projektam "Aktīvās atpūtas laukums ar nosaukumu "Trīs vienā";"

- Priekules novada sporta metodiķa M.M. projektam "Kāpšanas (alpinisma) sienas ierīkošana Priekules novada daudzfunkcionālā sporta hallē";

- biedrības "Smaidiņi" projektam "Zaļais ciematiņš";

- Priekules novada tūrisma organizatoru D.E. projektam "Virgas un Priekules tautastērpu izgatavošana – ieskats Lejaskurzemes novadu etnogrāfijā";

- Krotas Kronvalda Ata pamatskolas projektam "Sports – dzīves kvalitātes pamats".

### Nekustamo īpašumu jautājumi

Nolēma iegādāties nekustamo īpašumu Priekulē, Galvenajā ielā 6, sabiedriskajām vajadzībām.

Atļāva atsavināt pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – zemesgabalu "Liepiņas" Kalētos.

Izslēdza no Priekules novada pašvaldības grāmatvedības bilances uzskaitē esošos nekustamos īpašumus "Zeidaku māja" Priekules pagastā un "Vējotnes" Bunkas pagastā.

Iznomāja trīs iedzīvotājiem kūtiņas – telpas Kalētu pagastā.

Mainīja AS "Latvijas valsts meži" piederošam nekustamajam īpašumam "Vanagi" Kalētu pagastā lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Pārtrauca zemes nomas līgumus ar četriem novada iedzīvotājiem, bet astoņiem iedzīvotājiem iznomāja zemes vienības.

Pagarināja zemes nomas līgumu, kas noslēgts starp Priekules Novada domi un z/s "Ozolbirzes" Priekules pagastā.

Izbeidza biedrībai "Kalētu vietējās iniciatīvas grupa" zemes nomas līgumu par zemes "Stadions" Kalētu pagastā iznomāšanu.

Iznomāja biedrībai "Virdzenieces" daļu no pašvaldībai piederošās zemes vienības "Virgas skola" Virgas pagastā.

Apstiprināja robežas zemes vienībām "Dzelzceļš 1" un "Dzelzceļš 2" Priekulē.

Precīzu informāciju par lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

Priekules Novada domes lēmumus apkopojusi **Inga Dārziņe**

## INFORMĀCIJA UZŅĒMĒJIEM UN LAUKSAIMNIEKIEM

**AICINĀJUMS NOVADA UZŅĒMĒJIEM, MĀJRAŽOTĀJIEM UN AMATNIEKIEM**, kuri vēlas tirgoties 10. PRIEKULES IKARA SVĒTKOS, kas notiks 2013. gada 9. un 10. augustā, pieteikties pa tālr. 28310484 vai rakstot uz e-pastu [aleksejs.kacanovs@llkc.lv](mailto:aleksejs.kacanovs@llkc.lv).

### SVARĪGI DATUMI

- **Līdz 15. maijam** tiek pieņemti iesniegumi platību maksājumiem 2013. gadam (līdz 10. jūnijam – piemērojot 1% atbalsta apjoma samazinājumu par katru nokavēto darba dienu).

- **Līdz 15. maijam** meža īpašnieki var pieteikties Eiropas Savienības finansējuma saņemšanai par meža platībām, kas iekļautas NATURA 2000 teritorijā.

- **Līdz 1. jūnijam** ir jāiesniedz Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada deklarācija.

- **Līdz 1. jūnijam** ir jāiesniedz iesniegums dīzeļdegvielas piešķiršanai, kurai piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu.

**Lauku atbalsta dienests (LAD) aicina** sekot līdzi informācijai mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) sadaļā "SVARĪGI TERMIŅI".

Apkopotā un arī cita aktuālā informācija ir pieejama Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv) (sadaļās "Uzņēmējdarbība" un "Lauksaimniecība").

**Aleksejs Kačanovs**, SIA LLKC Priekules novada lauku attīstības konsultants (tālr. 28310484, e-pasts: [aleksejs.kacanovs@llkc.lv](mailto:aleksejs.kacanovs@llkc.lv))

## Komersantu nodarbināto personu reģionālās mobilitātes veicināšana

Ar 2013. gada 19. martu tiek pieņemti iesniegumi pasākumā **"Komersantu nodarbināto personu reģionālās mobilitātes veicināšana"**.

**Pasākuma mērķis** ir veicināt komersantu (turpmāk – darba devējs) nodarbināto personu (turpmāk – nodarbinātais) reģionālo mobilitāti, nodrošinot finansālu atbildību transporta un dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai pirmos četrus mēnešus pēc darba tiesisko attiecību uzsākšanas.

Pasākumu īsteno darbvietās Latvijas Republikas administratīvajā teritorijā, izņemot Rīgu, kur ir konkrētās personas iegūtajai izglītībai un profesionālajai pieredzei atbilstošs pieprasījums. Izņēmums attiecībā uz Rīgu netiek piemērots, ja darba devējs piedāvā uzsākt darba tiesiskās attiecības vienlaikus ar vismaz 25 aģentūrā reģistrētiem bezdarbniekiem.

**Finanšu atbildību pasākuma laikā var saņemt nodarbinātais, kurš vienlaikus atbilst šādām prasībām:**

- līdz darba tiesisko attiecību nodibināšanas dienai ar konkrēto darba devēju ir bijis reģistrēts bezdarbnieka statusā vismaz sešus mēnešus;

- darba tiesiskās attiecības ir nodibinājis pie darba devēja, kurš pirms darba tiesisko attiecību nodibināšanas ar nodarbināto vismaz vienu nedēļu iepriekš ir bijis reģistrējis aģentūrā brīvu darba vietu tādā pašā profesijā vai amatā, kādā strādā nodarbinātais;

- darba vieta atrodas vismaz 20 km attālumā no deklarētās dzīvesvietas, un darba tiesisko attiecību ietvaros darba devējs nodarbinātajam nekompensē ceļa vai dzīvojamās telpas īres izdevumus;

- norādītajā dzīvesvietā ir deklarēts vismaz gadu;

- darba tiesiskās attiecības ir nodibinātas uz nenoteiktu laiku, nodarbinātajam ir noteikts normālais darba laiks, un darba alga ir vismaz valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērā, bet ne lielāka par divu valstī noteikto minimālo mēneša darba algas apmēru;

- darba tiesiskās attiecības ir nodibinātas ne agrāk kā desmit darba dienas pirms finanšu atbildības pieprasīšanas dienas.

### Kā pieteikties?

Filiāle pieņem nodarbinātā **iesniegumu** finanšu atbildības saņemšanai, kam pievienota **darba devēja izziņa** desmit darba dienu laikā pēc darba līguma noslēgšanas.

**Iesniegumus iesniedz filiālēs šādos veidos:**

- klātienē (222.kab., 211.kab.)

- elektroniski iesniedzot, iesniegums ir jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu un jānoformē atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu;

- izmantojot pasta pakalpojumus.

Filiāle triju darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pieņem lēmumu par finanšu atbildību.

Filiāle vienas darba dienas laikā no lēmuma pieņemšanas rakstveidā informē nodarbināto par pieņemto lēmumu. Pozitīva lēmuma gadījumā filiāle vienlaikus nosūta nodarbinātajam **finanšu atbildības pamatojuma veidlapu**.

## Sociālais dienests aicina!

25. maijā pulksten 15 Priekules Sociālais dienests aicina novada iedzīvotājus ar īpašām vajadzībām (invalidus), viņu ģimenes locekļus un uzticības personas uz pasākumu Priekules kultūras namā.

Pasākuma laikā paredzēta Priekules drāmas kopas izrāde R. Blaumanis "Ļaunais gars" noskatīšanās, tikšanās ar Aizputes Invalidu biedrības pārstāvjiem. Dalīsimies pieredzē par biedrības organizēšanu, darbību un sadarbību ar citām organizācijām, pārrunāsim iespēju par invalidu biedrības dibināšanu Priekules novadā.

Lūdzam savlaicīgi padomāt, kuri cilvēki vēlētos darboties biedrībā.

Pieteikties līdz 20. maijam pie pagastu pārvalžu sociālajiem darbiniekiem, lai var noorganizēt transportu.

**Priekules novada Sociālais dienests**

## Pensionāru aktivitātes

Lai varētu aktīvāk piedalīties pensionāru sadzīves un dzīves apstākļu risināšanā, aprīlī biedrība "Zilais lakatiņš" kopā ar pārējiem aktīviem novada pensionāriem iestājās Latvijas pensionāru federācijā. Kā pārstāvji LPF tika ievēlētas no Priekules novada Rīta Kuļikova, bet no Priekules pilsētas biedrības "Zilais lakatiņš" tā vadītāja Anita Kuduma.

Paldies sakām visiem labas gribas cilvēkiem, visiem pensionāriem, kuri atbalstīja un piedalījās akcijā par pensiju indeksāciju un neapliekamā minimuma paaugstināšanu no Ls 165 līdz Ls 275. Pavisam Priekules novadā tika savākti 574 paraksti.

Lai novada pensionāri varētu sekot līdzi LPF aktivitātēm un paši varētu aktīvi iesaistīties pasākumos, ar Priekules Novada domes atbalstu tika abonēts LPF laikraksts "Latvijas pensionārs". Tajā pieejama informācija par dažādām pensionāru aktivitātēm. Šis laikraksts būs pieejams katrā pagasta pārvaldē vienā eksemplārā, un to varēs izlasīt tikšanās reizēs, kuras mēs organizēsim, lai informētu par dažādiem jaunumiem, kā ar uzklautu priekšlikumus, ko mainīt, lai uzlabotu pensionāru dzīvi.

Neskaidrību un jautājumu gadījumā zvanīt Ritai Kuļikovai pa tālr. 26386071 vai 27766155 un Anitai Kudumai pa tālr. 27170230 vai 22193445.

**Rīta Kuļikova**

## Pasākums aizbildņiem un audžuģimenēm

17. maijā pulksten 16 Kalētu Tautas namā Priekules novada Bāriņtiesa un Sociālais dienests mīļi aicina uz aizbildņu un audžuģimeņu pēcpusdienu. Svētku programmā paredzēts svētku koncerts, ekskursija un zupas vārīšana Kalētu Priedienā.

Lūgums izvēlēties aktivitātēm

svaigā gaisā atbilstošu apģērbu!

Pieteikties līdz 13. maijam pie pagastu pārvalžu sociālajiem darbiniekiem, lai var noorganizēt transportu: Sociālā dienesta vadītāja Mārīte Gertnere, tālr. 26609075; Dace Vanaga, tālr. 27387710; Gunta Jonauska, tālr. 26390958; Iveta Lohanska, tālr. 28693252; Zenta Frickopa, tālr. 26605289; Dace Putniņa, tālr. 2862998; Inese Krūza, tālr. 26627451.

**Priekules novada Sociālais dienests un Bāriņtiesa**



# Ir jāprot ne tikai ņemt, bet arī dot

Šoreiz viesojāties Kalētu pagastā, kur savu darbību bijušo mehānisko darbinieku teritorijā ir izvērsis uzņēmējs Dainis Petrovics. Savulaik šajās telpās darbojies kooperatīvs. Pirms gandrīz astoņiem gadiem dibinātajā uzņēmumā SIA "Silgme" tiek fasētas sēklas, kā arī sagatavoti sēklu pārdošanas stendi.

Ideja par savas uzņēmējdarbības uzsākšanu Dainim likusies loģiska, jo, strādājot algotu darbu, cilvēks grimst rutīnā. Lai arī Dainis atzīst, ka biznesa jomā neko nav studējis, tomēr viņam patīk izmēģināt kaut ko jaunu, viņš saprot, ka viņam ir dotas spējas sajūst biznesa iespējas tur, kur kāds cits tās pat nepamanā. Būt uzņēmējam nozīmē ilgus, saspringtus un jebkurā situācijā iespējami elastīgus darbus. Bieži vien dažādās grūtās situācijās jāprot atrast risinājumu, kas pirmajā brīdī šķiet neiespējami. Uzņēmējam jābūt komunikablam un jāsaprot princips, ka ir jāprot ne tikai ņemt, bet arī dot. Jāvaida principam – tu man, es tev. "Tā kā es spēlēju hokeju amatieros, tad bieži vien man sanāk izbraukt ārpus Latvijas, un šādos ceļojumos es daudz iegūstu. Iepazīstoties ar citu valstu iedzīvotājiem, mēs iemācāmies skatīties uz daudzām lietām savādāk," pastāsta Dainis.

Lai arī uzņēmums dibināts pirms astoņiem gadiem, Dainis uzņēmējdarbībā darbojas jau ilgāk, jo pirmo nodibinājis zemnieku saimniecību. Veiksmīgas sakrītības dēļ Dainis iepazinās ar sadarbības partneriem Zviedrijā, ar kuriem kopā tika īstenota ideja par sēklu fasēšanas ceha izveidi Kalētos. Sākumā viss noticis ļoti

spontāni, un Dainis atklāj, ka tā bijusi gandrīz vai avantūra, jo darbi bija jāuzsāk nekavējoties. Taču viņš nenobijās, pārliecināja zviedrus, ka latvieši ātri mācās un spēš visu apgūt laikā. Šobrīd ar lepmumu Dainis slavē savus darbiniekus, kuri tiešām ātri apguvuši nepieciešamās zināšanas un veiksmīgi realizējuši iesāktu projektu. Uzņēmums sadarbojas ar Zviedrijas uzņēmumu "Lord Nelson". Zviedru uzņēmums piegādā sēklas, fasēšanas maisījumus, bet Latvijā, izmantojot iekārtas, sēklas tiek safasētas un sūtītas uz veikaliem visā Eiropā. Uzņēmumā tiek izgatavoti sēklu pārdošanas stendi un koka režģi vītenaugiem, lai darbs būtu arī ziemas mēnešos. Koka režģus īsteno tikai ārvalstu tirgos. Sēklas Latvijā iespējams iegādāties veikalā "K-rauta".

Iekārtas, kuras tiek izmantotas darbā, ir gan atvestas no sadarbības partneriem, gan pašu iegādātas. Dainis atklāj, ka līdz šim veiksmīgi izdevies iztikt bez kredītiem, kā arī nav bijusi nepieciešamība pēc ES projektiem.

Dainis apbēdina valsts attieksmi pret uzņēmējiem. Lai to visu panestu, ko valsts prasa no uzņēmēja, cilvēkam jābūt ar dzelzs nerviem un tērauda izturību.

Paldies Dainis saka Dzintaram Kudumam, kurš kā bijušais Kalētu pagasta pārvaldnieks vienmēr izrādījis interesi par uzņēmējiem. Viņš vienmēr atbraucis, pavaicājis, kā klājas, vai nevar kaut kā palīdzēt, izrādījis ieinteresētību, lai pagastā uzņēmējiem būtu atbalsts. Tāda pati bijusi arī Otilija Libeka, kurai Dainis velta tikai atzinīgākos vārdus.

**– Kā jūs raksturotu savu kolektīvu un darbiniekus?**

## NOVADA UZŅĒMĒJS



Uzņēmuma direktors Ģirts Grudulis kopā ar ražošanas iekārtas darbiniecēm.

– Mans kolektīvs ir ļoti radošs, godīgs un elastīgs. Ātri mācās un nebaidās no jaunumiem. Gribu pateikt paldies ražošanas iekārtu meitenēm, kuru darbs ir vienmēr precīzs un kārtīgs. Kolektīvs strādā ar atdevi un ļoti apzinīgi. Apmēram 99% no kolektīva pie mums strādā jau ilgstoši. Paldies uzņēmuma direktoram Ģirtam Grudulim un Aigaram Gruntem par apzinīgi veikto darbu.

Uzņēmumā darbu atraduši gan vietējie, gan iedzīvotāji no apkārtnējiem pagastiem un kaimiņu novadiem. Darbinieku skaits ir atkarīgs no sezonālības, taču pārsvarā tie ir no 20 līdz 40 cilvēku. Sezonas laikā darbinieku skaits tiek palielināts. Darbs sezonas karstākajā laikā tiek organizēts arī maiņās.

**– Kā jūs uzņēmums motivē darbiniekus?**

– Kopā ar zviedru sadarbības partneriem regulāri parrunājam, ko vēl varam mainīt, lai uzlabotu darbinieku

darba apstākļus, kad un kā palielināt algas. Bieži vien darbinieki tiek sūtīti komandējumos uz Zviedrijas uzņēmumu, kur viņiem ir daudz lielāks atalgojums. Prēmiju vietā katru gadu organizējam saviem darbiniekiem ekskursijas uz eksotiskām vietām. Piemēram, esam bijuši Indijā, Taizemē, Tenerifē u.c. Šos ceļojumus pasūtu caur Zviedriju, jo tad tas sanāk daudz lētāk. Parasti maršrutu izplānoju pats, lai ir interesanta un patīkama atpūta, kā arī iespējas redzēt un iepazīt jaunas vietas un cilvēkus.

**– Ko jūs ieteiktu jaunajiem uzņēmējiem, kas grasās sākt uzņē-**

**mējdarbību?**

– Ja aizver vienas durvis, jāiet iekšā pa citām. Nekad nepadoties, jo, ja neriskē, nekas arī nenotiks. Jābūt gatavam, ka strādāt pašam nozīmē ne tikai būt kalna virsotnē, bet būt gatavam uz visu, un jābūt gatavam krīzes situācijās būt elastīgam, lai varētu pārorientēties uz kaut ko citu.

**– Vai jums ir kāds hobijs un aizraušanās?**

– Brīvajā laikā labprāt ceļoju, kā arī sportoju. Jau vairākus gadus spēlēju hokeju amatieros. Aizraujos ar fotografēšanu.

Inga un Egita

## Par sakoptu Priekules novadu!

Jau ceturto gadu Priekules novadā tiks organizēts konkurss "Par sakoptu Priekules novadu".

Aprīlā sākumā kopā tika aicināti konkursa I un II kārtas organizētāji, lai, ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, veiktu izmaiņas un uzlabotu konkursa nolikumu.

Lai iedzīvotāji varētu iegūt jaunus zināšanas, šogad pirmo reizi konkursa I kārtā tiks atklāta ar informatīvi izklaidējošu pasākumu "Lai zied un kuplo Priekules novads", kas notiks 25. maijā pulksten 11 Priekules kultūras namā. Pasākumā ar lekciju par "Vasaras puķu sortiments balkoniem un dobēm" piedalīsies Bulduru Dārzkopības vidusskolas skolotāja Gunta Jekabsone lasīs lekciju par tēmu "Balkona puķu kastes". Būs arī praktiskās nodarbības.

Plānota arī stādu tirdzniecība – z/s "Sudrabkalni" (Bunkas pagasts) un p/s "Madaras" (Gramzdas pagasts).

Arta Brauna, konkursa "Par sakoptu Priekules novadu" organizētāja

## Konkursa "Par sakoptu Priekules novadu" nolikums

1. Konkursa mērķi, uzdevumi:

1.1. Priekules Novada dome rīko konkursu, lai rosinātu novada iedzīvotājus kopt un labiekārtot savus īpašumus, lai veidotu sakoptu novadu.

1.2. Noskaidrot sakoptākās lauku viensētas, individuālās mājas ciematos un pilsētā, daudzdzīvokļu mājas, zemnieku saimniecības, uzņēmumus, iestādes un apkalpojošās sfēras objektus (turpmāk tekstā – vērtējamie objekti).

1.3. Celt novada iedzīvotāju pašapziņu un lepmumu par savas zemes un sētas skaistumu.

2. Konkursa organizācija:

2.1. Konkurss tiek organizēts divās kārtās.

2.2. Pirmo kārtu organizē Bunkas, Gramzdas, Kalētu un Virgas pagasta pārvaldes vadītāji, bet Priekules pilsētā un pagastā – novada pašvaldības izpilddirektora izveidotas vērtēšanas komisijas.

2.3. Vērtējamās objektus konkursa pirmajā kārtā var pieteikt personīgi objektu īpašnieki vai arī izvirzīt jebkura cita persona.

2.4. Pagastu pārvalžu vadītāju un izpilddirekcijas izveidotās vērtēšanas komisijas uz konkursa otro kārtu izvirza ne vairāk kā divus pretendētus no katras nolikuma 3.1.punktā minētās grupas līdz kārtējā gada jūnijā beigām.

2.5. Konkursa otrā kārtā tiek organizēta jūlijā.

2.6. Konkursa otro kārtu vērtē domes priekšsēdētāja izveidota

komisija.

2.7. Konkursa laureāti nevar piedalīties konkursā nākamajos 5 (piecus) gadus.

2.8. Vērtēšanas laikā konkursa komisija gatavo fotogrāfijas novada sakoptības dokumentēšanai. Fotogrāfijas var tikt publicētas masu informācijas līdzekļos.

3. Vērtēšana:

3.1. Vērtēti tiks dārzi, nami un sētas šādās grupās:

3.1.1. lauku viensētas;

3.1.2. individuālā māja ciematā vai pilsētā;

3.1.3. daudzdzīvokļu mājas;

3.1.4. uzņēmumi, zemnieku saimniecības;

3.1.5. iestādes un apkalpojošās sfēras objekti.

3.2. Katras komisijas loceklis vērtē atbilstoši šī nolikuma pielikumā minētajiem vērtēšanas kritērijiem, katrā vērtēšanas kritērijā piešķirot punktus no 1 līdz 3. Pēc tam komisijas locekļu vērtējums tiek summēts.

4. Apbalvošana:

4.1. Konkursa balvām paredzētais finansējums ir 1000 latu.

4.2. Apbalvošanai otrās kārtas vērtēšanas komisija izvirza ne vairāk kā 3 lauku viensētas, ne vairāk kā 3 individuālās mājas ciematā un pilsētā, ne vairāk kā 3 daudzdzīvokļu mājas, ne vairāk kā 3 uzņēmumus un zemnieku saimniecības, ne vairāk kā 3 iestādes un apkalpojošās sfēras objektus.

4.3. Konkursa komisijai nepieciešamības gadījumā ir tiesības piešķirt vienu īpašo balvu.

4.4. Apbalvošana notiek Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svētku pasākumā.

## "PRIEKULES MTB VELOMARATONS 2013"

Klāt jau trešais gads, kad Priekules Novada dome, Tūrisma informācijas centrs un Priekules veloklubs rīko Priekules MTB velomaratonu. Šogad ar šo pasākumu 4.maijā Priekules novadā tiks atklāta jaunā tūrisma sezona.

Iepriekšējos gados kopā esam pulcējuši un trases veica ap 80 sportistu, amatieru, interesentu un vēl ap 20 velotūristu no daudzām Latvijas vietām. Šogad īpaši rūpējamies par to, lai maratona (45–60 km) un pusmaratona (25–35 km) trases virzītos pa jauniem maršrutiem, kas gan nedaudz atkārtosies arī no iepriekšējiem gadiem: Priekule – Elekši – Purmsāti – Gramzda – Mazgramzda utt. Sacensībās aicināti piedalīties Latvijas MTB velobraucēji, kā arī tuvejā novadu un pilsētu pārstāvji, kas gatavi parādīt savu meistarību ne tikai ātrā braukšanā, bet arī dažādu šķēršļu pārvarēšanā. Abas klases brauks ar laika kontroli.

Dalībnieku reģistrācija notiks no pulksten 9 līdz 11.45 pie Priekules daudzfunkcionālās sporta halles. Pirmais starts tiks dots pulksten 12. Tiesnešu pakalpojumus un laika kontroli nodrošinās SIA "SPORTLAT". Rūpēsimies arī par tehnisko uzraudzību trasēs.

Velotūristiem izveidots pavisam jauns maršruts: Priekule, Priekules pagasts, Virgas pagasts, un atpakaļ uz Priekuli. Tiek gatavots izziņas materiāls par interesantākajiem dabas, vēstures, kultūras objektiem, kuri būs apskatāmi brauciena laikā. Velotūristu klasē (20–25 km) braucieni būs bez laika kontroles, un šogad to vadīs Priekules velokluba veterāns Elmārs Pencis.

Īpaši piedāvājumi būs mazajiem velobraucējiem, kuriem reģistrēšanās notiks līdz pulksten 11.45. Bērniem būs četras vecuma grupas – 3 un 4 gadus vecie, 5 un 6 gadus vecie, 7 un 8 gadus vecie un 9 līdz 12 gadus vecie, kam tiks veidoti atbilstoša garuma maršruti. Bērni startēs ap pulksten 13 no sporta halles. Būs daudz pārsteigumu, ko sarūpējuši sacensību organizatori un sponsori.

No pulksten 14.30 līdz 15.30 sāksies maratona dalībnieku finišs, kad atpakaļ sagaidīsim visus maratona dalībniekus. Ap pulksten 16 notiks apbalvošana. Par pasākuma dalībnieku ēdināšanu rūpēsies kafējnīca "Ikars".

Šogad maratona finansēs un atbalstīs Priekules Novada dome, SIA "Sportlat", SIA "Veloriba", SIA "Priekules bioenerģija", SIA "Inerto materiālu serviss", SIA "Velokurjers", SIA "Kings", SIA "Gaisma 2", SIA "LPB" Priekules maizes ceptuve, SIA "Zviedru vārti", SIA "Revor", SIA "Stihl" un SIA "Viking".

Galvenās balvas – VELOSIPĒDA īpašnieku noskaidrosim apbalvošanas ceremonijā pēc visu distanču veikšanas, un tas tiks izlozēts no visu dalībnieku numuriem.

Dalības maksa – dalībniekiem līdz 18 gadiem trīs lati, pārējiem 6 lati, ja reģistrēsieties internetā. Sacensību dienā dalības maksa būs nedaudz lielāka. Velotūristiem dalība braucienā – divi lati, bet bērniem – par brīvu!

Uzmanība jāpievērš savai drošībai – neaizmirstiet līdzi paņemt velo aizsargķiveres, bez kurām nebūs iespējams piedalīties distancēs, kā arī tas ir obligāts nosacījums bērnu sacensībās.

Tiksimies 4.maijā ritā pie daudzfunkcionālās sporta halles Priekulē!

Reģistrēties, uzzināt jaunāko informāciju par Priekules MTB velomaratonu un ar sacensību nolikumu var iepazīties mājaslapās [www.sportlat.lv](http://www.sportlat.lv), [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv) un [www.priekulesveloklubs.lv](http://www.priekulesveloklubs.lv)

Daiga Egle, novada tūrisma organizatore



# SAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2

## PAR ATBALSTA SNIEGŠANU IZGLĪTĪBAS, MŪZIKAS, MĀKSLAS UN SPORTA SASNIEGUMU VEICINĀŠANAI PRIEKULES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 4., 5. un 6.punktu, 43.panta trešo daļu

### I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek sniegts Priekules Novada domes (turpmāk – domes) atbalsts izglītības, mūzikas, mākslas un sporta sasniegumu veicināšanai.

2. Tiesības saņemt domes atbalstu ir šādiem pretendentiem:

2.1.personām, kuras Priekules novada administratīvajā teritorijā deklarējušas savu dzīvesvietu vai kuras apgūst izglītību kādā no Priekules novada pašvaldības izglītības iestādēm, vai kuras strādā Priekules novada administratīvajā teritorijā;

2.2. sportistu komandām, mūzikas un mākslas kolektīviem, kuri pārstāv Priekules novadu.

3. Atbalstu pretendentiem dome var piešķirt ne biežāk kā vienu reizi gadā.

### II Domes piešķiramais atbalsta veids

4. Dome var atbalstīt pretendētus, piešķirot finanšu līdzekļus šajos noteikumos paredzētajiem mērķiem un gadījumos.

5. Pretendenti ir tiesīgi lūgt atbalstu, lai segtu izmaksas:

5.1.inventāra iegādei (sporta inventārs, mūzikas instrumenti, tērpi, inventārs pētniecībai un darbu prezentēšanai, mākslas darbu rašanās un izstrādāšanai nepieciešamie materiāli un inventārs, u.c.);

5.2. dalībai valsts un starptautiskās sacensībās, konkursos, olimpiādēs, treniņnometnēs, meistarklasēs (dienas nauda, dalības maksa, ēdināšana, izmitināšana, apdrošināšanas izdevumu segšana u.tml.);

5.3.nokļūšanai uz valsts un starptautisku sacensību, konkursu, meistarklašu, olimpiāžu treniņnometņu, meistarklašu norises vietu (transporta izmaksas).

### III Finanšiālā atbalsta apmērs un piešķiršanas nosacījumi

6. Atbalsts pretendentiem tiek piešķirts šādos apmēros:

6.1.līdz LVL 300,00 gadā vienai personai, ja tai pēdējā gada laikā bijuši panākumi valsts nozīmēs sacensībās, konkursos, olimpiādēs – iegūtas no 1. līdz 3.vietai;

6.2.līdz LVL 500,00 gadā vienai personai, ja tai pēdējā gada laikā bijuši panākumi starptautiskās nozīmes sacensībās, konkursos, olimpiādēs (pasaules čempionāts, Eiropas čempionāts, atklātie ("Open") čempionāti, Pasaules kauss, Eiropas kauss, starptautiski mūzikas un mākslas konkursi, starptautiskas olimpiādes u.tml.) – iegūtas no 1. līdz 10.vietai.

7. Atbalsts tiek piešķirts saskaņā ar pamatotu pretendenta iesniegto izdevumu tāmi.

### IV Atbalsta pieprasīšanas kārtība

8. Lai saņemtu atbalstu, pretendents iesniedz rakstisku pieteikumu saskaņā ar saistošajiem noteikumiem pievienoto pielikumu. Ja pretendents ir kolektīvs vai komanda, pieteikumu iesniedz juridiska persona.

9. Pieteikumam pievienojamas dokumentu kopijas, kas apliecina panākumus attiecīgās nozares sacensībās, konkursos, olimpiādēs (protokols, diploms, sporta kluba, biedrības, sporta skolas vai federācijas vēstule u.tml.).

### V Lēmuma pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība

10. Lēmumu par atbalsta piešķiršanu pieņem dome pēc pozitīva atzinuma saņemšanas no Izglītības, kultūras un sporta komitejas un Finanšu komitejas.

11. Fiziskai vai juridiskai personai piešķirtais finansējums tiek pārskaitīts uz pieteikumā norādīto pretendenta bankas kontu, norādot atbalsta mērķi, vai tiek izsniegts skaidrā naudā domes kasē.

12. Domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā saskaņā ar Administratīvā procesa likumu.

13. Par finansējuma izlietošanu pretendents iesniedz domē atskaiti saskaņā ar domes lēmumu.

### VI Noslēguma jautājums

14. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas izdevumā "Priekules Novada Ziņas" un mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3

## PAR VIENREIZĒJA PABALSTA PIEŠĶIRŠANU ĢIMENEI SAKARĀ AR BĒRNA PIEDZIMŠANU

Ar precizējumiem, kas izdarīti ar Priekules Novada domes 2013.gada 28.marta lēmumu (prot.Nr.4); 6.§  
Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu

### I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka Priekules novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) vienreizēja pabalsta (turpmāk – pabalsts) sakarā ar bērna piedzimšanu apmēru, personu loku, kurām ir tiesības šo pabalstu saņemt, kā arī tā piešķiršanas un izmaksas kārtību.

2. Pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu tiek piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību daļējai nodrošināšanai.

3. Tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem un nepilsoņiem, kuriem piešķirts personas kods un vienam no vecākiem deklarētā dzīvesvieta ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna piedzimšanas ir Priekules novada administratīvajā teritorijā.

4. Pabalsts tiek piešķirts par katru jaundzimušo bērnu ar nosacījumu, ka bērns dzimis Latvijas Republikā un pirmreizējā dzīvesvieta tiek deklarēta Priekules novada administratīvajā teritorijā.

5. Pabalsts pieprasāms 1 (viens) mēneša laikā no bērna dzimšanas reģistrācijas dienas neatkarīgi no tā, kurā dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta bērna dzimšana.

### II Pabalsta piešķiršanas un izmaksas kārtība

6. Pabalstu piešķir vienam no jaundzimušā vecākiem vai viņa likumīgi pilnvarotai personai (uzrāda pilnvaru), vai personai, kura ar Priekules novada Bāriņtiesas lēmumu iecelta par aizbildni (turpmāk – pabalsta pieprasītājs), ja šis pabalsts nav izmaksāts bērna vecākiem.

7. Pabalsts ir vienreizējs, un tā apmērs šāds:

7.1. Ls 100,00 (viens simts latu) par jaundzimušo piešķir, ja abu vecāku vai jaundzimušā bērna likumīgā pārstāvja deklarētā dzīvesvieta ir Priekules novada administratīvajā teritorijā.

7.2. Ls 50,00 (piecdesmit latu) par jaundzimušo piešķir, ja Priekules novada administratīvajā teritorijā deklarēts tikai viens no vecākiem.

8. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs vai viņa likumīgi pilnvarotā persona (uzrāda pilnvaru) Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā (turpmāk tekstā – Dzimtsarakstu nodaļa) aizpilda iesniegumu, apliecinot, ka informācija iesniegumā ir pareiza.

9. Ja bērna dzimšana reģistrēta citā dzimtsarakstu nodaļā 1 (viens) mēneša laikā pēc bērna dzimšanas reģistrācijas, pabalsta pieprasītājs deklarē bērna dzīvesvietu Priekules novada administratīvajā teritorijā un Dzimtsarakstu nodaļā uzrāda personu apliecināšanu dokumentu (viņa likumīgi pilnvarotā persona uzrāda pilnvaru) un bērna dzimšanas apliecību, aizpilda iesniegumu, apliecinot, ka iesniegumā esošā informācija ir pareiza.

10. Pabalstu izmaksā 1 (viens) mēneša laikā pēc pabalsta piešķiršanai nepieciešamo dokumentu saņemšanas. Pabalstu var saņemt:

10.1. bezskaidras naudas norēķina veidā uz iesniegumā norādīto bankas kontu;

10.2. skaidrā naudā Priekules Novada domes kasē.

11. Pabalsts tiek izmaksāts no Priekules novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

12. Ja pabalsta pieprasītājs laikus nav saņēmis piešķirto pabalstu Priekules novada pašvaldības vainas dēļ, to izmaksā pabalsta pieprasītājam bez termiņa ierobežojuma.

13. Ja pabalsts ir saņemts nepamatoti pabalsta pieprasītāja vainas dēļ, pabalsta pieprasītāja pienākums ir labprātīgi atmaksāt attiecīgo summu. Ja pabalsta pieprasītājs nepamatoti saņemto pabalstu labprātīgi neatmaksā, pabalsta summu piedzina Priekules novada pašvaldība, ceļot prasību tiesā.

14. Pabalstu nepiešķir, ja jaundzimušais ievietots valsts, pašvaldības vai nevalstisko organizāciju bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un ir pilnā tās apgādībā.

15. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai piešķiršanas atteikumu pieņem Dzimtsarakstu nodaļas vadītājs, vadītāja prombūtnes laikā – vadītāja vietnieks.

### III Lēmuma pārsūdzēšanas kārtība

16. Ja pabalsta piešķiršana tiek atteikta, pabalsta pieprasītājs par to tiek informēts rakstiski, norādot pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

17. Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja (vadītāja vietnieka) lēmumu var apstrīdēt Priekules novada domē.

18. Priekules Novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

### IV Noslēguma jautājumi

19. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā "Priekules Novada Ziņas" likuma "Par pašvaldībām" 45.panta noteiktajā kārtībā.

20. Saistošie noteikumi izliekami Priekules novada pašvaldības domes ēkā, Priekules novada pagastu pārvalžu ēkās un publicējami mājaslapā internetā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

# Senlietu krātuvju vadītāji tiekas Nīcā



Brauciena dalībnieces atzīst, ka diena bija notikumiem bagāta un interesanta.

3. aprīlī Priekules novada senlietu krātuvju vadītājas Anita Klima, Skaidra Klasiņa, Lita Vēkause, Gunta Ziemele, kā arī Priekules novada tūrisma organizatore Daiga Egle un Priekules vēstures pētniece Lidija Treide devāmies pieredzes apmaiņas braucienā uz Nīcu.

Nīcā iepazinām nesen izveidoto Tūrisma informācijas centru, kas atrodas bijušās krejotavas ēkas 1. stāvā, un tā vadītāju Daci Vecbašniku. Apskatījām arī senlietu krātuvi, kas atrodas ļoti mūsdienīgi iekārtotās telpās otrajā stāvā un ko vada Nīcas vēstures pārzinātāja Gita Vanaga.

Vislabāk mums patika nīcnieku stāsts par etnogrāfisko mantojumu – tautastēpiem, kas pazīstami visā Lejaskurzēmē un ir vēl šodien nīcnieču lepnums un gods. Pārsteidza pētījuma materiāli, kas savākti no daudzajiem avotiem, par tērpu detaļām, rakstiem, vainagiem, pieburēm utt. Ļoti interesanti bija Pērkones tautastērpa raksti un meitu vainags, bet pavisam pārsteidza vecais Nīcas bruncis, kuram tika tērēti 5 metri audekla un kurš sver 5 kilogramus.

Novērtējām arī krāsainos cimdu rakstus un pat nenojautām, ka tumšāko rakstu cimdi ir bērnu pūra cimdi. 19.gs. nīcnieces, izrādās, bijušas tik čaklas, ka to pūrā nevarējis būt mazāk par vairākiem simtiem cimdu – gan pirkstaiņu, gan dūraiņu – visiem dzīves gadījumiem.

Krātuve ļoti lepojas ar Latvijas prezidentu Vairas Viķes-Freibergas un Valda Zatlera vizītiem novadā, kas plaši dokumentētas un iegūlušas muzeja materiālos.

Jūrmalcieņa centrā apskatījām zvejniecības ekspozīciju. Apbrīnojamas ir Gītas Vanagas zvejas rīku nosaukumu zināšanas. Pārsteidza tas, kādu milzīgu darbu – zivju izņemšanu no

tīkliem, tīklu žāvēšanu, tīklu lāpīšanu un sagatavošanu zvejai – savulaik veikušas zvejnieku sievas, kurām vēl bijis jāpūpējas arī par bērniem un mājām.

Otaņķos viesojāmies Prenclava dzīrnāvās, kur mūs laipni sagaidīja pats melderis Prenclavas, kas dzīrnāvas mantojis. Viņa stāsts un demonstrējumi bija par visu tehnoloģisko procesu, kā graudi pārveršas miltos, putraimosis un mannā. Iespaidīgi bija lieli dzirnakmeņi, kas savu darbību jau beiguši. Vēl nesen dzirnavas darbojušās, bet, ejot laukumā līdz, tehnoloģijas mainījušās, miltu samalšanas procesi elektrizēti un darbietilpība un izmaksas mazinājušās. Atpakaļceļā caur Liepāju apmeklējām Eiropas apceļotāju ar velosipēdu Leontiju Romanovski. Leontijs pēdējos 8 gadus kājām un ar velosipēdu apceļojis gandrīz visu Eiropu. Viņa ceļojuma maršruti dokumentēti albumos, kas vizualizēti ar karaļu, ministru, ievērojamo cilvēku, ierēdņu un policistu fotogrāfijām, zīmogiem un parakstiem no vietām, kur Leontijs bijis un šos cilvēkus satīcis. Ceļojumi citīgi datēti pa dienām un mēnešiem, kā arī pasvītots tas īpašais, kas bijis katrā no valstīm un vietām, kur viņš apmeties. Ar lielu interesi klausījāmies Leontija stāstus par ceļojumiem. Liela ir Leontijam sadāvināto un uz ceļa atrasto mantu kolekcija, kuru nākotnē paredzēts nodot Priekulē veidojamam Eiropas apceļotāja muzejam, ko Leontijs pats domā iekārtot nopirktajā ēkā – Priekules bijušajā pirtī.

Mēs piedzīvojām bagātu dienu. Lai kaut ko sasniegtu, ir vērts apskatīties apkārt un pavērtēt, ko dara citi. Paldies visiem dalībniekiem!

Pieredzes apmaiņas braucienā redzēto aprakstīja Daiga Egle

## Jauns pakalpojuma veids – pēdu aprūpes kabinets

Priekules poliklīnikā pavisam drīz sāks darboties pēdu aprūpes jeb podiatrijas kabinets, kurā, izmantojot profesionālu aparāturu, speciālists podologs veiks ārstniecisko pedikūru, kas notiek bez kāju mērcēšanas un ir īpaši ieteicams, ja ir:

- diabētiskās pēdas;
- nagu sēnišu slimības;
- nagu deformācija;
- ieauguši nagji;
- veidojas varžacis;
- ir saplaisājušas kāju pēdas;
- bieza, raupja kāju pēdu āda;
- citas pēdu un nagu problēmas.

Speciālists sniegs arī konsultācijas:

- par pēdu pareizu kopšanu;
- par pēdu kopšanas līdzekļu izvēli;
- par ortopēdisko zolišu lietošanu.

Nopietnu slimību gadījumā spē-

ciālists var ieteikt apmeklēt ortopēdu. Pakalpojums būs apmaksāts no valsts pacientiem ar cukura diabēta diagnozi, kuri vienu reizi mēnesī varēs apmeklēt kabinetu, samaksājot tikai pacienta nodevu divus latus. Par valsts līdzekļiem šo pakalpojumu varēsim sniegt piešķirtās kvotas robežās orientējoši no 1.jūlija. Pārējiem tas būs maksas pakalpojums pēc apstiprinātā cenrāža. Domājam, ka kabinets sāks darboties maija vidū, bet pašlaik veicam kabineta sagatavošanu un aprīkojuma iepirkšanu. Kabinētā strādās podologe Solvita Zabaluna, kura šogad absolvē Bulduru Medicīnas koledžu, kur apguvusi divu gadu programmu podiatrijā. Plānots, ka kabinets strādās divas dienas nedēļā, par ko informēsim vēlāk.

Tatjana Ešenvalde, SIA "Priekules slimnīca" valdes priekšsēdētāja





PRIEKULE

# Priekules Mūzikas un mākslas skolas jubilejas pasākums

13.aprīlī ar plašu koncertprogrammu tika svinēta Priekules Mūzikas un mākslas skolas 45 gadu jubileja. Svētku koncerts notika divās daļās, kurās piedalījās skolas pedagogi, audzēkņi, mūzikas skolas bijušie absolventi un viesi. Koncertu vadīja bijušie skolas absolventi Santa Mikāle un Elvis Edgars Saulītis.

Jubilejas sarīkojumu atklāja Priekules mūzikas skolas zvanu ansambļis skolotājas Zentas Svaras vadībā.

Priekules Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska, sveicot jubileju, teica paldies par vakara brīnišķīgo muzikālo baudījumu un pasniedza Atzinības rakstus par ilggadēju, profesionālu un radošu pedagoģisko darbu un nozīmīgu ieguldījumu bērnu muzikālajā izglītībā šādiem Priekules Mūzikas un mākslas skolas pedago-

giem – klavierspēles skolotājai Tatjanai Juškinai, pūšamo instrumentu un akordeona spēles skolotājai Anitai Zviedrei, flautas un obojas spēles skolotājai Andrai Zabei, vijolspēles skolotājai Indrai Andersonei, kora klases skolotājai Dacei Zīrakai, flautas, klarnetes un saksofona spēles skolotājai Ivonnai Rozentālei un skolas dežurantei un apkopējai Aijai Jansonei. Priekules Mūzikas un mākslas skolas direktorei Initai Rubezei tika pasniegts Goda raksts par nesavtīgu darbu skolas, pedagogu un skolēnu labā.

Muzikālus sveicienus bija atveduši arī citi mūzikas draugi no Aizputes, Durbes, Rojas, Skrundas, Ventspils, Kuldīgas, kaimiņi lietuvieši no Skodas un citi. Skolas direktore I.Rubeze pateicās visiem esošajiem un bijušajiem audzēkņiem, viņu vecākiem, pedago-



Priekules Mūzikas un mākslas skolas tagadējo direktori Initu Rubezi sveic ilggadējais skolas direktors Kārlis Klucis.

giem par nopietno attieksmi pret mācībām un darbu. Vissiltākie pateicības vārdi tika vēltīti bijušajam skolas direktoram Kārlim Klucim, kurš skolas attīstībā ir ieguldījis milzum daudz darbu un laika.

Pasākuma otrajā daļā apvienotie simfoniskie kamerorķestri no Priekules Mūzikas un mākslas skolas, Ventspils Mūzikas vidusskolas, E.Vignera Kuldīgas Mūzikas skolas un Rojas Mūzikas un mākslas skolas izpildīja

vairākus daudzkrāsainus un skanīgus skaņdarbus, kurus aranžēja un diriģēja Mārtiņš Bergs. Priekules mūzikas skolu Mārtiņš absolvēja 1985.gadā.

Koncertā savus skaņdarbus izpildīja 1991.gada skolas absolvents komponists Ēriks Ešenvalds, kurš atzina, ka dvēselē bagātākie mūziķi nāk tieši no mazām pilsētām, laukiem un pagastiem, jo viņiem kā dabas bērniem ir savs īpašais skatījums uz pasauli.



Kora klases skolotāja Dace Zīraka (vidū) kopā ar savām bijušajām audzēknēm.

Priekules Mūzikas un mākslas skolu šajos gados ir absolvējuši vairāk nekā 300 audzēkņi.

Inga

## Priekules cālēni Vaiņodē

20.aprīlī Vaiņodē notika mazo vokālistu konkurss "Cālis 2013", uz kuru saņēmām uzaicinājumu arī mēs – Priekules dziedošie cālēni. Konkurssā piedalījās 17 mazie dziedātāji. Priekuli pārstāvēja Nikija Mikāle ar dziesmu "Kas manim kaitēja" un Felisija Oknere ar dziesmu "Mazā nebēdne". Mazie mākslinieki bija cītīgi gatavojušies konkursam.

Bērņus uz skatuves iedrošināja un uzmundrināja jauntrais Rūķis Šostiks-Postiks. Gaidot žūrijas lēmumu, bērniem bija iespēja noskatīties Liepājas Leļļu teātra izrādi. Noslēgumā bērni kopā ar Tomu Bokumu nodziedāja D.Robules dziesmu "Par tiem, kas dzied".

Cālēni saņēma diplomus un dāvaniņas. Mūsu mazās dziedātājas ieguva godalgotas vietas – 3 un 4 gadu vecuma grupā Nikija ieguva 1.vietu, 5 un 6 gadu vecuma grupā Felisija ieguva 3.vietu.

Paldies Nikijas un Felisijas vecākiem par atsaucību, meitenēm par jauko un skanīgo dziedāšanu, šī pasākuma organizatorei Gunitai Riežniecei par



Mazās dziedātājas kopā ar skolotāju Initu Gruntmani.

uzaicinājumu piedalīties un organizatoriem par sarūpētajām dāvaniņām.

Inita Gruntmane, mūzikas skolotāja

## Unikāls un smalks darbs – kuģu modeļu izgatavošana



Cilvēki savā brīvajā laikā mēdz aizrauties ar visdažādākajiem vaļaspriekiem – cits slēpo, cits šuj, kāds daudz lasa grāmatas, bet vēl kādam patīk ceļot. Interesants vaļasprieks ir Valērijam Strižņovam no Priekules – viņš izgatavo kuģu modeļus.

Kuģu modeļus Valērijs taisa jau kopš jaunības, taču tajā laikā nebija pieejami vajadzīgie materiāli un rasējumi. Mūsdienās šādu problēmu vairs nav, jo visu nepieciešamo ir iespējams iegādāties veikalos, kā arī internetā.

Rasējumus agrāk Valērijs ieguva padomju laika speciālā konstruktoru žurnālā. Svarīgi, lai iegūtais rasējums būtu pilnīgs un nebūtu pārāk liels. Valērijs neželē arī laiku un naudu, lai dažādu informāciju par kuģu modeļiem iegūtu no bibliotēkām pilsētā.

Valērijs izgatavo burinieku kuģu modeļus, kas esot ļoti skaisti, taču diemžēl nav domāti peldināt ūdenī. Darbam viņš izmanto visdažādākos materiālus – malku, dažādus dēļus, papīru, auduma gabalus, sērkokļus, laminātu,

zobu bakstāmos utt. Galvenais ir tos pareizi apstrādāt un izmantot. Darbs ir tiešām smalks, sarežģīts un prasa lielu koncentrēšanās spēju.

Lai izgatavotu kuģi, ir nepieciešams gandrīz gads. Protams, ir daži modeļi, kuri taisīti arī isākā laika posmā, taču vidēji paiet apmēram deviņi mēneši, līdz top jauns burinieks. Valērijs atklāj, ka pie darba ķeras ne katru dienu un reizēm paiet pat nedēļa, līdz atkal rodas iedvesma turpināt iesākto.

Kuģu modeļi tiek dāvināti un netiek izgatavoti pārdošanai, jo, kā uzskata Valērijs, par tādu naudu, kādu tos vajadzētu pārdot, cilvēki negribētu iegādāties, jo ne visi saprot un novērtē ieguldīto laiku un līdzekļus.

Šobrīd Valērijs gatavo jau 11.kuģi. Pirmie bijuši primitīvi un vienkārši modeļi, taču tagad tie kļuvuši daudz sarežģītāki un smalkāki. Valērijs padomājis par katru detaļu, un gandrīz visas viņš arī pats izgatavo. Pat miniatūros kuģa matrožus viņš taisa, pats pārkrāsojot un pārveidojot veikalā iegādātas kareivju rotaļlietas. Visilgākais laiks paiet, izgatavojot buras, jo tās jāveido katra atsevišķi un jālīmē kārtās. Arī instrumenti, ko Valērijs izmanto modeļu gatavošanā, ir visdažādākie – frēze, vilītes, otiņas, grafiskie zīmuli, kā arī speciālās krāsas un līmes.

Priekulē Valērijs dzīvo kopš 1958.gada, darba gadus viņš pavadījis, strādājot celtniecībā. Valērijs ne tikai veido kuģu modeļus, bet arī no papīra izgatavo rotaļlietas – pokemonus, veido atlējumus ģipsī un izgatavo dažādas figūras. Apbrīnojumi, cik daudz spēj paveikt cilvēks! Kādām asām prāta un koncentrēšanās spējām jābūt, lai paveiktu tik smalku un unikālu darbu.

Egita un Inga

## Gādība par Latvijas brīvības cīnītājiem un viņu piemiņas saglabāšana

*Nobeigums stāstījumam par Priekules Brīvprātīgo rotas cīnītājiem*

Neskatoties uz grūtībām Brīvības cīņu laikā, valsts nepārtraukti rūpējās par iespējamo palīdzību karavīriem un viņu tuviniekiem. Ministru kabinets 1920.gada 14.janvārī pieņēma lēmumu "Izsniegt trūcīgo kareivju ģimenēm maizi par brīvu". Katram ģimenes loceklim mēnesī piešķīra 10 kg maizes, ko Priekulē izsniedza Alberta Blumberga maiznīca (Tirgoņu ielā 3) un piesūtīja rēķinu par 12 latiem Priekules valdei. Valdības autoritāte tika nostiprināta, un palīdzību saņēma tie cilvēki, kam tā visvairāk bija nepieciešama.

Jau 1920.gada 26.janvārī Priekulē ieradās K.Ulmanis un ne tikai uzrunāja priekulniekus, bet vakarā tikās ar ražotājiem, lai ātrāk atjaunotu kara sagrauto saimniecību. Neaizmirsīsim, ka Priekules patērētāju biedrība bija vecākā un, pēc kāda revidenta izteikuma, vispusīgi attīstītākā un bagātākā lauku patērētāju biedrība valstī.

Agrārās reformas laikā (1920–1924) zemes iegūšanā Brīvības cīņu dalībniekiem bija dažādas ar likumu piešķirtas priekšrocības un atvieglojumi.

Priekules Brīvprātīgo rotas atvaļināto karavīru biedrībai kopš 1939.gada piederēja zemes īpašums, par tā pārvaldītāju 1942.gada skaitīšanā minēta Domēņu valde (kopš 1906.gada Domēņu ministrija, vēlāk pārdēvētā Zemkopības un valsts īpašumu ministrija. Provinču orgāni bija Domēņu valdes). Zemnieki kļuva par īsteniem zemes saimniekiem, valdība saņēma tautas uzticību.

Valsts apzināja kauju vietas, precizēja apbedījumu vietu sarakstu. 1923.gada 15.jūnija likums noteica, ka kritušo karavīru kapu vietas uzskatāmas par vēsturiskām vietām.

Priekules brīvprātīgo rotas bijušie cīnītāji 1939.gadā saņēma, iespē-

jams no kādas sabiedriskas organizācijas dāvanu – piemiņas karogu (meta autors V.Krūmiņš) ar Zviedru vārtiem un piemiņas plāksnes devīzi tajā.

Linda Šalma savā darbā minējusi, ka skolā organizētas vēstures dienas, ko ievadīja jubilejas pasākumi klasēs. 10.klasē viesojās novadnieki – Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, bet 6.a klase uz Lībju kapiem aiznesa ziedus priekulniekam Ernestam Ostelim, tikās ar viņa dzīvesbiedri Austru Osteli un pilsētas galvu Viesturu Maslovski. Sestklasnieki tikšanās reizē pirmo reizi dzirdēja stāstījumu par četriem brāļiem Osteljiem.

Tradicionāli 5.klases piedalījās erudītu konkursā "Zini un pazīsti Latviju, tās vēsturi!", ko organizēja vidusskolēni kopā ar vēstures skolotājām.

3. klase Priekules Brīvprātīgo rotas vēsturi iepazīna pilsētas ekskursijas laikā.

Vēstures dienas pasākumu laikā vidusskolniece, Jaunsardzes vienības dalībniece no pamatskolas gadiem Aija Rozentāle pastāstīja par veicamajiem galvenā jaunsarga pienākumiem, gatavošanās gaitu jaunsargu eksāmenam un pašas praktiski veikto.

2012. gada rudenī Aija saņēma Aizsardzības ministrijas Goda rakstu par centību mācībās un atbildību, pildot uzticētos pienākumus.

Novēlam novada Jaunsardzes dalībniekiem un viņu vadītājam Laimonim Grundmanim turpināt iesākto, regulāri kopt arī Brīvības cīņu dalībnieku atdusas vietas! Priecājamies, ka mūsu novadā dzīvo aktīvi jaunieši kā Linda un Aija, kas skaidri apzinās savas paaudzes galveno uzdevumu – stiprināt Latvijas valsti un nest tās vārdu tālāk Eiropā un pasaulē!

Materiālus apkopojušas Lidija Treide un Inga Dārzniece





## KALĒTU pagasts

# Noslēdzies Dullā Daukas literārais konkurss

23.aprīlis latviešiem ir bijusi īpaša diena jau no seniem laikiem. Jurģu dienā laukos strādājošie pārcēlās pie citiem saimniekiem un uzsāka jaunu lauku darbu cēlienu gada garumā.

Šogad Priekules novadā 23.aprīlis arī bija savdabīga jurģošāna diena, jo Kalētu pamatskolā no visām novada skolām sabrauca jaunie, topošie literāti – dzejnieki un prozaiķi.

Dullā Daukas literāro konkursu iepriekšējos divus gadus organizēja Gramzdas pamatskolas skolotāja Maija Bungše. Pagājušajā gadā konkursa galveno balvu – ceļojošo Dullā Daukas statueti – izcīnīja mūsu jaunie literāti, tāpēc šogad visus uzņēmām Kalētos. Šajā mācību gadā konkursā piedalījās vislielākais konkursantu skaits – 54 topošie literāti no visām novada skolām.

Noslēguma pasākuma gaitā visi konkursanti veica savdabīgu ceļojumu

apkārt *zemeslodei* un tāpat kā Dullais Dauka pārliecinājās, ka Zeme tiešām ir apaļa, jo pasākuma beigās visi atgriezās tajā pašā vietā, kur ceļojumu uzsāka. Godam to veikt viņiem palīdzēja Gudrā Pūce, Kuģa Kapteinis, pašu izveidotais monuments – kuģa *dzenskrūve* un darinātās papīra glābšanas laiviņas katram gadījumam. Ceļojuma nākamais posms konkursantus aizveda it kā Daukas laika skolā – telpā ar akmeņi un ķieģeļiem velvētiem griestiem. Tur topošie literāti pierādīja un arī pilnveidoja savas prasmes un iemaņas dzejisku atskaņu veidošanā, mūsdienīgu miklu minēšanā utt.

Noslēgumā varējām uz klausīt konkursa galvenās vērtētājas LiepU pasniedzējas Anitas Helvīgas analīzi par iesniegtajiem darbiem.

Eksperte godalgotajām vietām izvirzīja šādus skolēnus:

1.–2.klašu grupā 1.vietā – A.Por-



### Konkursa "Dullā Dauka" godalgoto vietu ieguvēji.

cika (Kalētu pamatskola), 2.vietā – A.R.Kaļķis (Kalētu pamatskola), 3.vietā – K.Staigvils (Gramzdas pamatskola);

3.–4.klašu grupā 1.vietā – T.Palubinskis (Kalētu pamatskola), 2.vietā – E.Putniņa (Priekules vidusskola), 3.vietā – D.Šneiders (Priekules vidusskola);

5.–6.klašu grupā 1.vietā – L.Ķere

(Kalētu pamatskola), 2.vietā – L.K.Pickēna (Gramzdas pamatskola), 3.vietā – S.Sālava (Krotes pamatskola);

8.–9.klašu grupā 1.vietā – K.Hūna (Gramzdas pamatskola), 2.vietā – A.Jankauska (Kalētu pamatskola), 3.vietā – R.Ļistopadskis (Kalētu pamatskola);

10.–12.klašu grupā 1.vietā – I.Braže (Priekules vidusskola), 2.vietā – A.Ka-

ļiņina (Priekules vidusskola), 3.vietā – T.Bergmane (Priekules vidusskola).

Ceļojošo balvu ieguva Kalētu pamatskola, un jau nākamgad tiksimies atkal konkursa noslēguma pasākumā Kalētos.

Visiem rakstītājiem radošu garu un iedvesmu!

Kalētu pamatskolas skolotājas **M.Sergejeva un A.Birze**



Mazo mākslinieku darbus vērtē žūrijas pārstāve no Krotes skolas – Dina Strēle.

# Priekules novada vizuālās mākslas olimpiāde 1.–4.klašu skolēniem "Te saulīte rotājas!"

Priekules novada vizuālās mākslas olimpiāde 1.–4.klašu skolēniem "Te saulīte rotājas!" notika 12.aprīlī Kalētu pamatskolā. Vizuālās mākslas olimpiādē piedalījās 15 skolēnu no Krotes Kronvalda Ata pamatskolas, Kalētu pamatskolas un Priekules vidusskolas: Annija Markota, Rūta Matjasa, Rūta Matjasa, Leila Abdurahmanova, Fēbe Lobova, Anete Porcika, Raivo Dirnēns, Laura Plācene, Viktorija Bīmane, Alīna Nellija Sedola, Eva Ločmele, Sanija

Čiče, Dinis Daranda, Anastasija Sļepeca, Matīss Norenbergs, Megija Stončaite.

Radošajā darbā skolēni apliecināja savas prasmes guaša tehnikā, fantāziju, zināšanas un radošās spējas apkārtējā vidē saskatīt latviskās zīmes un simbolus, to izmantojumu mākslā un sadzīvē.

Darbi tika vērtēti pēc šādiem kritērijiem: atbilstība tēmai, radošs, patstāvīgs darbs, uzdevumam atbilstošs kompozicionālais risinājums, izpil-

dējuma kvalitāte.

Darbus vērtēja žūrija – Zane Deviņa, Dina Strēle, Baiba Biezbarde-Ločmele, Dzidra Kunce.

Pēc olimpiādes rezultātiem, 1.vietu ieguvis: 1.klašu grupā – Annija Markota, 2.klašu grupā – Anete Porcika, 3.klašu grupā – Alīna Nellija Sedola un 4.klašu grupā – Anastasija Sļepeca.

**Dzidra Kunce,**

Kalētu pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja



## BUNKAS pagasts

### Krotes Kronvalda Ata pamatskolā tiekas mazie valodnieki



Ar satraukumu bērni gaida olimpiādes uzdevumus.

17.aprīlī Krotes skolā sabrauca 1.–4.klases Priekules novada mazie valodnieki, lai piedalītos latviešu valodas olimpiādē. Uz radošu darbu viņus noskaņoja tauriņi – ar dziesmām, dejām, skaistiem vārdiem, un noslēgumā visi saņēma diplomus vai pateicības un mazas dāvanīņas. Rezultāti:

1.klase: 1.vietā – Daniela Amanda Kņūta (Krote); 2.vietā – Agate Kadaģe (Kalēti); 3.vietā – Karina Andrijanova (Priekule).

2.klase: 1.vietā – Dana Katrīna Znotinaite (Priekule); 2.vietā – Henriko Babko (Kalēti); 3.vietā – Aleksis Kiceļuks (Priekule).

3.klase: 1.vietā – Zane Binfelde (Priekule); 2.vietā – Eva Ločmele (Kalēti); 3.vietā – Evelīna Jankevica (Krote).

4.klase: 1.vietā – Ieva Cērpa (Kalēti); 2.vietā – Anna Čiče (Gramzda); 3.vietā – Sindija Mierture (Krote).

Paldies skolotājiem un olimpiādes dalībniekiem par ieguldīto darbu!

Skolotāja **Nora Norenberga**

# Mednieku dienas Krotes bibliotēkā

Kolektīvo medību sezona beigusies, un medniekiem laiks izrādīt paveikto, tāpēc Krotes bibliotēkā no 1. marta līdz 26. aprīlim bija apskatāma mednieku biedrības "Krotes mednieku klubs" medību trofeju izstāde. Par izstādi interese bija liela, jo daudzās krotenieku ģimenēs ir kāds mednieks. Aplūkot izstādi ģimenes nāca kopā. Izstādē varēja apskatīt lūša, vilka, mežacūkas, lapsas, bebra ādu, briežu, aļņu, stirnu ragus, mežacūku ilķņus u. c. trofejas, kā arī bagātīgu fotogrāfiju klāstu par medniekiem un medību tradīcijām šajā kolektīvā. Krotes mednieku biedrība dibināta jau 1922.gadā, tāpēc tai ir jau savas ieviestas tradīcijas.

Bibliotēkā bija apskatāma arī medību ticējumu, tradīciju un tautsdziesmu izstāde par medniekiem un medībām.

9.aprīlī bibliotēkā notika Krotes skolas jaunāko klašu skolēnu tikšanās ar mežzīni un mednieku Agri Džeriņu. Viņš stāstīja par meža dzīvniekiem, bērni aktīvi uzdeva jautājumus, dalījās pieredzē ar pašu redzēto, kā arī skatījās A.Džeriņa safilmētos video materiālus, kuros redzami dažādi meža dzīvnieki. Pateicoties izstādei, gan bērni, gan pieaugušie kļuva ziņošāki par meža dzīvniekiem.

Paldies biedrībai "Krotes mednieku klubs" par izstādi!

**Lita Vēkause,**

Krotes bibliotēkas vadītāja



Izstādē bija aplūkojamas medību trofejas.

### Noderīga informācija

■ Bunkas pagasta pārvaldes **kasieri** pieņems apmeklētājus:

13.maijā – Krotes bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12.

14.maijā – Tadaiku bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12.

■ Bunkas pagasta **sociālā darbiniece** pieņems apmeklētājus:

3.maijā – Tadaiku bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12, pieņems arī feldšere.

7.maijā – Krotes bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12.

■ 15.maijā pulksten 9.30 pie Bunkas kultūras nama būs iespējams iegādāties SIA "Skrīveru saldumi" produkciju.

■ Sadzīves atkritumi Bunkas pagastā tiks savākti 16.maijā.

■ Biedrības "Bunkas Mežābele" tikšanās notiks 21.maijā.





**GRAMZDAS pagasts**

**Gramzdas skolas meitenes rāda, ko prot**

Marts bija īpašs mēnesis visām Gramzdas pamatskolas 1.–9.klašu meitenēm, jo zēni un skolotāji vērtēja viņu uzvedību, darbu mācību stundās un ārpus tām.

21.martā notika noslēguma pasākums, kurā meitenes tikās ar dažādu gadu skolas absolventēm. Skaidrīte Skude, kura mūsu skolā nostrādājusi 48 gadus, stāstīja par savu skolas laiku. Ilga Skābarde, kura šobrīd ir Liepājas Universitātes pasniedzēja, atraktīvi runāja par to, cik daudz visu mūžu jāmacās, lai dzīvīvē kaut ko sasniegtu. Tikai pirms diviem gadiem skolu beidza Monta Viese un Māriete Bluka, kuras tagad mācās Liepājas Valsts tehnikumā. Viņas prezentēja savu skolu un specialitāti – reklāmas pakalpojumu komercdarbnieks – un palīdzēja organizēt dažādas aktivitātes pasākuma laikā.

Pēc tikšanās meitenēm praktiskajās nodarbībās bija jārāda savas prasmes. Protams, katra meitene vēlas labi izskatīties, tāpēc vispirms bija frizūru veidošanas konkurss, kura laikā tapa gan frizūras ar bizītēm, gan pavisam ekskluzīvi matu sakārtojumi.

Tā kā tuvojās Lieldienas, meiteņu komandām, izmantojot dotos floristikas un dabas materiālus, vajadzēja izveidot svētkiem atbilstošas kompozīcijas. Tās izdevās interesantas un lieliski noderēja skolas telpu rotāšanai.

Pavasaris nācis tik negribīgi, tāpēc ilgi valkātājās aditajās zeķītēs parādījies ne viens vien caurums. Kurš gan cits tos lāpīs, ja ne pašas! Tāpēc meitenēm svarīga ir prasme to izdarīt, un pasākuma gaitā tika salāpīti pieci zeķu pāri.

Meitenēm bija jāsaņem arī at-



**Konkursa laureātes – Linda Pickēna, Elīna Girdžuna, Ieva Priščeņova un Anete Šenfelde.**

jautībā, gudrībā, latviešu tautasdziesmu dziedāšanā un sportiskajās stafetēs.

Pasākuma noslēgumā tika apkopoti visa mēneša un šīs dienas rezultāti. Par titula "Gramzdas skolas meitene – 2013" īpašnieci kļuva 5.klases skolniece Linda Pickēna, ļoti kārtīga, apzinīga, gudra, radoša meitene, liela grāmatu lasītāja, daudzu konkursu dalībniece. Apsveicam, mums visiem prieks par tevi, Linda!

Labākā meitene mācību darbā ir centīgā, ļoti rūpīgā 2.klases skolniece Anete Šenfelde. Novēlam tev, Anete, arī vecākajās klasēs būt tikpat čaklai un kārtīgai! Gan skolotāji, gan zēni novērtēja, ka 8.klases skolniecei Ievai Priščeņovai ir priekšzīmīga uzvedība, un tā ir labs paraugs visiem mūsu

skolas bērniem. Paldies, Ieva!

Skolotāju simpātiju balvu ieguva 8.klases skolniece Elīna Girdžuna – kārtīga, centīga, apzinīga, rūpīga meitene, daudzu konkursu dalībniece, prot lieliski savienot mācības Gramzdas pamatskolā un Priekules Mūzikas un mākslas skolā. Priecājamies par tevi, Elīna!

Visaugstāko prasmju novērtējumu pasākuma laikā ieguva komanda, kurā darbojās Enija Palubinska, Sendija Borisa, Elīna Girdžuna un Līga Bluka.

Paldies visām skolas meitenēm un skolotājiem par jauko, bagāto un pozitīvām emocijām pilno pavasara dienu!

**Skaidra Klasiņa,**  
Gramzdas pamatskolas skolotāja

**Projekta "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2012" nobeiguma pasākums Gramzdas bibliotēkā**

Beidzies lasīšanas veicināšanas pasākums "Bērnu un jauniešu žūrija 2012" Gramzdas bibliotēkā. Šajā projektā bibliotēka piedalās katru gadu. Šogad žūrija varēja piedalīties arī vecāki, kuri vērtēja pieaugušo grāmatas, kā arī izteica viedokli par bērnu grāmatām, tādējādi veicinot bērnu lielāku interesi par lasīšanu.

Liels prieks, ka bērns nezūd vēlēšanās lasīt, jo ar katru gadu lasītāju skaits palielinās. Šogad piedalījās 18 bērnu un jauniešu, kā arī pieci vecāki.

Nobeiguma pasākumā eksperti saņēma pateicību un nelielas balviņas. Radījām kopīgu plakātu ar savām miļākajām žūrijas grāmatām, uz kurām arī būs katra bērna bildīte un vārds.

Gramzdas bibliotēkas žūrijas ekspertu TOP 5 ir šāds:

- 1.vietā R.Šepetis "Starp pelēkiem torņiem",
2. vietā M.Ložiņskis "Būtnes bēg",
- 3.vietā A.Štefensmeiers "Līzēlei nenāk miegs",
- 4.vietā D.Penaks "Skolas sāpes",
- 5.vietā V.Rūmnieks "Atnācēji".

Lielu paldies gribu pateikt visiem bērniem un vecākiem, kas piedalījās šajā programmā!

Tiekamies atkal rudenī "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2013"!

**Anita Tetere,** Gramzdas bibliotēkas vadītāja



**Pasākumā kopīgi tika radīts plakāts ar miļākajām žūrijas grāmatām.**

**SPORTS SPORTS SPORTS SPORTS SPORTS**

**FLORBOLS**

24.martā Krotas sporta hallē norisinājās otrā posma florbola spēles starp Priekules novada komandām. Sacensībās piedalījās Gramzdas pamatskolas, Gramzdas senioru, DzG, Liepājas Universitātes, Virgas un Krotas komandas.

Otrā posma kopvērtējums: 1.vietā – DzG, 2.vietā – Gramzdas seniori, 3.vietā – LiepU, 4.vietā – Virga, 5.vietā – Gramzdas pamatskola, 6.vietā – Krote.

Sarēķinot abus posma rezultātus kopā, turnīra kopvērtējumā:

- 1.vietā – LiepU (Aivis Karzons, Edgars Petrovics, Ivars Alutis, Uldis Petrovics, Arturs Treilībs, Ufo Henkelis, Vilis Lindenis, Kārlis Būmans);
- 2.vietā – Gramzdas seniori (Valdis Bartnieks, Toms Bartnieks, Jānis Vilkačevičs, Rolands Hajuta, Aivis Vilkačevičs, Ingus Timbars);
- 3.vietā – DzG (Mareks Loceņiks, Aivars Zemgalis, Andis Brēdiķis, Guntars Jankus, Arturs Vašķis);
- 4.vietā – Virga;
- 5.vietā – Gramzdas pamatskola;
- 6.vietā – Krote.

Par rezultatīvāko spēlētāju kopvērtējumā kļuva Mareks Loceņiks (21) no DzG komandas un par labāko vārtsargu tika atzīts Ingus Timbars (Gramzdas senioru komanda).

**PALDIES** saku visiem sportistiem, tiesnešiem, krotēniekiem par jauko uzņemšanu, Kristai Sanderei par bildēm, Virgas pagasta pārvaldei par sarūpētājiem balvām.

**Iļze Eidinta**

"PRIEKULES KAUSS 2013" TELPU FUTBOLĀ

30.martā Priekules daudzfunkcionālajā hallē norisinājās "Priekules kauss 2013" telpu futbolā. Turnīrā piedalījās sešas komandas: "Priekule", "Vaiņode", "Mērsrags", "Skoda", "Skrunda" un komanda no Liepājas "SLV Pluss". Komandas bija sadalītas divās apakšgrupās, kur katra aizvadīja divas spēles. Grupas uzvarētāji automātiski nokļuva pusfinālā, bet otrās un trešās vietas ieguvējas spēlēja ar otras grupas otro un trešo vietu ieguvējam (A2 – B3; B2 – A3). Pāra uzvarētāji iekļuva pusfinālā, kur viņus gaidīja apakšgrupu uzvarētāji, kur komandas sacentās par iekļūšanu finālā.

Fināla spēlē veiksmīgāki un precīzāki bija vaiņodnieki, kuri izcīnīja 1.vietu, 2.vietā atstājot Skodas futbolistus. 3.vietu izcīnīja "SLV plusa" futbolisti no Liepājas. Par turnīra rezultatīvāko spēlētāju kļuva Ģirts Jansons no Vaiņodes, kas pretinieku vārtsargus sarūgtināja 6 reizes. Par turnīra labāko vārtsargu atzina Denisu Kurmenko no Liepājas. Priekulnieki ziemā izstājās ceturtdaļfinālā, kur pēcspēles sitienos zaudēja iepriekšējo divu gadu čempioniem Mērsraga futbolistiem.

**BEIDZIES 2.POSMS PRIEKULES NOVADA ATKLĀTAJĀ ČEMPIONĀTĀ GALDA TENISĀ 2012./2013.GADA SEZONĀ**

2.posmā Priekules novada atklātajā čempionātā galda tenisā piedalījās 8 tenisisti. Vislabāk veicās Mārtiņam Zālītim, kurš izcīnīja 1.vietu, 2.vietā ierindojās Ainars Auznieks un 3.vietā – Sandis Bierīņš.

**NOSLĒDZIES 5.POSMS PRIEKULES NOVADA ATKLĀTAJĀ ČEMPIONĀTĀ ZOLĪTĒ 2012./2013.GADA SEZONĀ**

24.martā Priekules daudzfunkcionālajā hallē norisinājās 5.posms Priekules novada atklātajā čempionātā zolītē, kurā piedalījās 10 zolmaņi. 1.vietu izcīnīja Guntars Rolavs (11; +83), 2.vietu Jānis Jerīks (10.5; +49) un 3.vietu Andris Eglītis (9; +23).

**SPORTISTU GADA NOSLĒGUMA PASĀKUMS**

19.aprīlī Bunkas kultūras namā notika Priekules novada sportistu gada noslēguma pasākums, kurā tika sumināti Priekules novada čempionātu laureāti, kā arī novada sportisti, kuri ar labiem panākumiem startējuši sacensībās Latvijā un ārvalstīs.

Priekules Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska pasniedza Atzinības rakstus Arturam Zilītim un Imantam Mikālam par atbalstu sporta dzīves organizēšanā Priekules novadā.

**Priekules veloklubs aicina**

Priekules veloklubs aicina novada iedzīvotājus 25.maijā kopā doties uz Kuldīgas velodienu. Dalībniekiem jāsedz ceļa izdevumi un velosipēda transportēšana. Pieteikties līdz 20.maijam pa tālr. 29472063.

Reģistrēšanās un informācija par maršrutiem [www.velokuldiga.lv](http://www.velokuldiga.lv)



**VIRGAS pagasts**

**Gadskārtējais pasākums "Pavasara vējā"**

16. aprīlī Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā notika tematiskā pasākumu cikla "Latvieša dvēsele" kārtējais gadskārtu pasākums 4.–7. klašu skolēniem "Pavasara vējā". Mazie skolas bērni un jaunieši skandēja ticējumus par Jurģu dienu, klausījās tautasdziesmas par saules ceļu debesīs, gadskārtu ritmiem, dabas skaistumu pavasarī. Jautrību raisīja muzikāls priekšnesums – jāšana ar zirgiem pavasara ganībās, skanot Uškānu ģimenes spēlētāi tautasdziesmai "Ķēvīt, mana svilpastīte". Skolēni noskatījās

lietuviešu tautasdziesmas un deju no festivāla "Skamba skamba" vizuālajā datora ekrāna projekcijā.

Iepazinām Dainu kalna Tautasdziesmu dārza skulptūras, īpaši pievērsām uzmanību tēlnieka Induļa Rankas 1992.gada skulptūrai "Negulī, saulīte, ābeļu dārzā", kā arī iesaistījāmies tāda paša nosaukuma rotaļdejā. Noslēgumā vienojāmies par jaunu tikšanos maijā un cienājāmies ar skolas sarūpētajiem gardumiem.

**Gundega Rezevska,**  
skolotāja



**Pasākumā bērniem bija iespēja izpausties radoši.**





## NOVADA JAUNIETIS

**Vārds, uzvārds** – Līva Karīna Grudule

**Vecums** – 17

**Mācās** – Grobiņas ģimnāzijas 11.b klasē.

**Aizraušanas, vaļasprieks** – Volejbols, fotografēšana, zīmēšana, izbraucieni ar velosipēdu.

**Bērības lielākā nerātība** – Kaimiņam pa atvērtu logu metu iekšā akmeņus.

**Mīļākais ēdiens** – Plovs, frikadeļu zupa, pankūkas.

**Nākotnes iecerēs un plāni** – Vēl neesmu izlēmusi, kur doties tālāk mācīties pēc 12.klases, bet viens no variantiem ir Ventspils Augstskolas Tulkošanas studiju fakultāte.

**Ko tev nozīmē Kalētu pagasts, kurā dzīvo?** – Kalētos esmu pavadījusi lielāko daļu savas bērības, tāpēc Kalētu pagasts man ir ļoti tuva un mīļa vieta. Pēc garās darba nedēļas ļoti bieži dodos uz laukiem. Šeit ir vieta, kur varu atpūsties no pilsētas.

**Vai, tavuprāt, jauniešiem Kalētos ir pietiekami daudz iespēju brīvā laika pavadīšanā?** – Es domāju, jā. Tie, kam tuvāks sports, vakaros var apmeklēt sporta vai svaru zāli. Kalētos ir ļoti skaists parks

"Priediens", kur var doties mierīgās pastaigās. Tiem, kam patīk dziedāt, var piedalīties korī vai ansambļi.

**Ja es būtu Kalētu pagasta pārvaldniece** – Noteikti izstrādātu projektu par sporta stadionu Kalētu pagastā.

**Aprīlī notiek talkas. Ko tu domā par piedalīšanos talkā, vai tu vispār piedalies un kā tu domā, vai tās ir lietderīgas?** – Es uzskatu, ka šīs talkas ir ļoti vajadzīgas. Katram, kurš mīl savu zemi, būtu par to jā rūpējas un tā jākopj. Es pati arī piedalos talkās un uzskatu, ka tas būtu jādara ikvienam no mums.

**Tuvojas maijs, kurā svinam Mātes dienu. Kāds ir tavs novēlējums savai māmiņai un visām novada māmiņām?** –

*Māmiņ, šodien tava diena!* *Labu, jauku dzīves dienu.*

*Ar to siltumu, ko devi,* *Arī manā sirdī esi,*

*Es nu atkal sveicu tevi,* *Māmiņ, mīļā tu arvien!*

*Vēlos, lai tev nepietrūktu*

## PASĀKUMU AFIŠA

## Priekulē

**4.maijā pulksten 12** – "Priekules MTB velomaratons 2013" pie Priekules daudzfunkcionālās sporta halles.

**6.maijā pulksten 13:30** – "Liliputu cirks" Priekules kultūras namā.

**9.maijā pulksten 11** – mākslas diena "Latvijas krāsas Eiropas savienības mozaikā". Izstādes atklāšana Priekules kultūras namā.

**18.maijā pulksten 7** – Priekules novada čempionāta spinongošanā 1.posms Prūšu ūdenskrātuvē Virgas pagastā.

**18.maijā pulksten 16** – Mātes dienai velēts koncerts "Ak, šie bērni!" Priekules kultūras namā. Uzstāsies deju grupa "Kīņkēziņi" un draugi.

**24.maijā pulksten 15** – pensionāru kopas "Zilais lakatiņš" tematiska pēcpusdiena par ceļojuma iespējām Zviedrijā ar kaimiņu novadu senioru biedrību piedalīšanos. Priekules kultūras namā.

**25.maijā pulksten 12** – informatīvs pasākums "Lai zied un kuplo Priekules novads";

**pulksten 15** – pasākums Priekules novada invalīdiem un Priekules drāmas kopas izrāde R.Blaumanis "Launais gars" Priekules kultūras namā.

## Bunkas pagastā

**No 18.apriļa līdz 15.maijam** – izstāde "Dekupāža" Bunkas bibliotēkā, tajā aplūkojami Priekules un Bunkas sieviešu darinātie darbi.

**4.maijā** visas dienas garumā – Bunkas pagasta svētki pie Bunkas kultūras nama. Svētku programma:

**No pulksten 9 līdz 12** – pavasara tirgus. Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji!

**No pulksten 10.30** – izjādes ar zirgiem un ponijiem.

**No pulksten 10.30** – vizināšanās ar motocikliem "Harley Davidson" un "Yamaha".

**Pulksten 13** – sporta spēles mazajā sporta laukumā aiz kultūras nama.

**Pulksten 18** – koncerts "Dziesma manam pagastam" sadarbībā uz Krotas Kronvalda Ata pamatskolu. Aicināts ikviens, kurš vēlas parādīt savu talantu!

**Pulksten 19** – uzstāsies Ainas Apenes deju grupa no Liepājas.

**Pulksten 22** – balle ar grupu "Tandēms". Ieeja trīs lati. Vairāk par pasākumu var interesēties pie Maldas pa tālr. 29296265.

**8.maijā** – pagasta un novada sakoptāko sētu saimnieku ekskursija uz Baltezera stādaudzētavu. Pieteikties pie Maldas pa tālr. 29296265.

**10.maijā pulksten 11** – ikgadējais pasākums pie A.Krūklā mežabeles Krotē.

## Gramzdas pagastā

**3.maijā pulksten 10** – pie Gramzdas tautas nama būs iespēja apgūt nūjošanu, vadīs I.Svara.

**15.maijā pulksten 22** – balle pavasara ieskaņās kopā ar grupu "Brekšu Pekši" Gramzdas tautas namā. Ieeja divi lati. Galdiņu rezervēšana pa tālr. 20208532.

**No 6. līdz 31.maijam** – SAC "AIZVĪKI" klientu darbu (origami, gleznu u.c.) izstāde Gramzdas bibliotēkā.

## Kalētu pagastā

**10.maijā pulksten 13** – Mātes dienai velēts koncerts Kalētu tautas namā. Pamatskolas mazajā zālē – skolēnu rokdarbu izstāde.

**10.maijā pulksten 14.30** – radoša tikšanās ar mākslinieci Guntu Krastiņu Kalētu pagasta pārvaldes konferenču zālē.

**11.maijā pulksten 21.30** – sezonas noslēguma balle "Pavasara ziedēšana" Kalētu tautas namā.

**15.maijā pulksten 15.45** SIA "Skriveru saldumi" aicina iegādāties klasisko, kā arī jaunāko saldumu produkciju pie Kalētu pagasta pārvaldes.

**17.maijā pulksten 13.30** – Pēdējais skolas zvans pamatskolas absolventiem Kalētu tautas namā.

**17.maijā pulksten 16** – koncerts Priekules novada aizbildņu ģimenēm Kalētu tautas namā.

**31.maijā pulksten 12** – Bērnu dienai velēts pasākums "Krāsainie sapņi" Kalētu pamatskolas parkā.

## Virgas pagastā

**No 6. līdz 11.maijam** – rokdarbnieču izstāde Paplakā, Sabiedrības centrā.

**11.maijā pulksten 13** – radošā pēcpusdiena "Mana mīļā māmiņa" Purmsātu bibliotēkā un Brīvā laika pavadīšanas centrā.

**17.maijā pulksten 14** – "Krāsaino pasaku" pēcpusdiena maziem un lieliem lasītājiem Purmsātu bibliotēkā.

**18.maijā pulksten 13** – spēļu pēcpusdiena "Kurš ātrāks, kurš gudrāks". Purmsātu Brīvā laika pavadīšanas centrā.

**18.maijā no pulksten 9** – mājražotāju tirdziņš Paplakā pie pagasta pārvaldes.

**18.maijā pulksten 13** – Ģimenes dienas pasākums (sīkāka informācija afišās) Virgas tradīciju namā.

**No 21.maija** Purmsātu bibliotēkā foto izstāde. M.Gross (1909–2009) – 100 gadi ar fotogrāfijām četrās paaudzēs.

**25.maijā pulksten 13** – Purmsātu kapos pieminekļa un atjaunoto kapavietu atklāšana 1905.gada revolucionāriem.

**25.maijā** – tikšanās ar Imantu Grosu (sīkāka informācija afišās) Purmsātu Brīvā laika pavadīšanas centrā.

## Konkurss "Ikara sapņi šodien!"

Priekules Mūzikas un mākslas skola sadarbībā ar Priekules Novada domi aicina līdz 6.jūnijam iesūtīt darbus radošajam konkursam "Ikara sapņi šodien!". Konkursa nolikums atrodams Priekules novada mājaslapā, sadaļā "Aktualitātes".

Konkursa iniciatore Kristīne Cukura pastāstīja, ka tā mērķis ir veicināt radošas izpausmes dažādos žanros – grafiskā, datorgrafiskā, gleznošanā, trīsdimensiju darbos. Dalībnieku vecums plānots no 4 līdz 16 gadiem. Iesūtītos darbus vērtēs žūrija, labākos darbus būs iespējams apskatīt Ikara svētos, kuri šogad tiks atzīmēti jau desmito reizi. Labāko darbu autori tiks pie vērtīgām balviņām. Esiet aktīvi un piedalieties konkursā!

## Rūdolfa Beņķa piemiņas turnīrs

Šogad ar dalībniekiem no Priekules, Grobiņas, Liepājas, Rucavas, Ventspils, Talsiem, Ķekavas un Rīgas 21.reizi Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē 6.aprīlī notika Rūdolfa Beņķa piemiņas turnīrs novusā "Rūdis 2013". Šajā reizē sacensībām tika izvēlēts dubultspēļu formāts. Sacensības uzsāka 24 pāri, kuri tika sadalīti divās apakšgrupās, kurās bija jāiekļūst pirmajās divās vietās, spēlējot Šveices sistēmā – septiņās kārtās.

A apakšgrupā uzvaru izcīnīja Ilze Lāce un Valdis Rubenis (Rīga), bet otrie bija brāļi Kristis un Jānis Laugaļi (Rucava). B grupā pirmie Ojārs Strakšas un Arnis Jaunbrūns, otrie Jānis Tapiņš un Artūrs Laugalis ("Lejaskurzemes sports"). Pusfinālā uzvaras izcīnīja abi otro vietu ieguvēji. Galveno kausu izcīnīja A.Laugalis un J.Tapiņš. Augstākā vieta no priekulniekiem Mārim Isakovam un Aivaram Trankalim – ceturttā apakšgrupā.

## Iespējams iegādāties grāmatu

Arturs Antonijs 2006.gadā ir izdevis grāmatu "Ar arku un zobenu sentēvu kalnainajos līdumos" par Priekuli, Priekules pagasta Asīti, Embūtes pagasta Dinsdurbi, Joda dambi, kā arī citām mūsdienu vietām no muižu laikiem. Grāmatā ir informācija par pirmajām skolām, Otro pasaules karu, pēckara postāžu, izsūtīšanu uz Sibīriju, padomju laika kara bāzēm.

Autora tuvinieki vēlētos, lai novada ļaudis vairāk iepazītos ar šo kultūrvēsturisko notikumu atspoguļojumu un tajā atrastu savu priekšteču lauku dzīves, darbu un laikmeta ainu aprakstus.

Grāmatas iespējams iegādāties, zvanot pa tālr. 29472063 Daigai Eglei. Grāmatas cena – pieci lati.

## TŪRISMA PIEDĀVĀJUMS

Priekules novadā tūristiem nav sevišķi daudz naktsmītņu piedāvājumu. Tā kā mūsu iedzīvotāji ir aktīvi un daudzi vēlas darboties tūrisma un viesmīlības jomā, tad aicinām līdz 10.maijam pieteikt savas privātmājas tūrisma sezonai naktsmītnēm, kuru aprakstus ievietosim mājaslapā. Pieteikties var pie Priekules novada tūrisma organizatores Daigas Egles pa tālr.29472063, e-pasts – daiga.egle@inbox.lv.

## Muzeju nakts aicina!

Pirmo reizi 18.maijā no pulksten 18 Virgas pamatskolas senlietu krātuvē un apkārtnē tiek organizēta Muzeju nakts. Būsim atsaucīgi un piedalīsimies!

## PAVASARA TIRGUS

11.maijā no pulksten 9 Priekulē veikala "Kvanta" teritorijā Baznīcas ielā 28 notiks pavasara tirgus. Lai arī aicināti pirkt un pārdot gribētāji!

## PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA LĪDZ 2013.GADA 22. APRĪLIM

## REĢISTRĒTA DZIMŠANA

*Es piedzimu bez naidības,  
Bez gudrā padomiņa,  
Mūžiņš man naudu dos,  
Laima gudru padomiņu.*

☀ **Dēliņš RĪČARDS**: Sanitai LĀKUTEI un Rimantam PAULAUSKAM  
☀ **Meitiņa ELĪZA**: Agnesei ASTRAUSKAI un Dairim MIKALAUSKAM  
☀ **Meitiņa NELDA**: Sintijai ASTRAUSKAI un Jānim AKAČENOKAM

**Lai veselība, prieks un laime iet roku rokā ar jums!**

**Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!**



## REĢISTRĒTA LAULĪBA

*Lūdziet pasaules labos spēkus – lai dod jūsu dzīvei:  
Rītus – pilnus apņēmības un drosmes,  
Dienas – pilnas spēka un gudrības,  
Vakarus – pilnus miera un svētības.*

Evita MINDĀLE un Guntis KRAUZE

**Sveicam, kopējo dzīves ceļu sākot!**

## REĢISTRĒTA MIRŠANA

*No atmiņām paliek tik starojums maigs,  
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,  
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,  
Norims sāpes, rūpes un bēdas.*

Mūžībā aizgājušie:

Jānis ZAĶIS, Vaclavs JAKUTIS, Maija VĪTOLA, Ērika KISEĻOVA.

**Lai gaiši jums aizsaules ceļi! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.**

**Iveta Juškeviča, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja**

**PRIEKULES NOVADA DOMES IZDEVUMS**  
Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārzniece un Egita Ziņģe,  
e-pasts priekulesavize@inbox.lv.  
Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.  
Iespējamais SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.